« præcipuè vindicat canonum reverentia, ut
 « iis pontifices Romani denegare velle non
 « censeantur, etsi fortassè formulis rescripti ex
 « stylo curiæ aliter cautum sit. » De Concor-
 diâ sacerdotii et imperii, lib. 5, cap. 7.

Expositâ Petri de Marca illâ opinione, hæc
 strenuè perstringit doctiss. Bossuet. « Cùm
 « nostra libertas, inquit, conciliorum maximè
 « œcumenicorum canonibus contineatur, non
 « erat inflicendum ejus partem vel maximam
 « in canonibus Constantiensibus esse repositam,
 « quos Ecclesia Gallicana non modò sum-
 « mâ pietate receperit, verùm etiam ut conde-
 « rentur, omni studio procurârit. » Defens.
 Declarat. Cleri Gallicani, part. 3, lib. 11, c.
 15, edit. 1745. Sic eodem capite illum etiam
 redarguit : « Gallis non placent, à Gallo ho-
 mine et præsule, Gallicanæ expositæ liberta-
 « tes diversissimo modo, quàm antea fuerat à
 « Gallis summâ consensione factum. » Tum de-
 mum hæc subjicit attentè consideranda : « At-
 « que haud scio, inquit, an probari debeat
 « universim ea libertas, quam vir illustrissimus
 « statuit, ut in novis morum decretis, ab œcu-
 « menicorum etiam decretorum auctoritate
 « liberè recedatur. Factum id quidem semel in
 « recipiendo concilio Tridentino, non solum à
 « Francis nostris, sed etiam à Belgis ditioni
 « Hispanicæ subditis, cujus rei multæ causæ
 « sunt, et quædam à nostris tactæ in ipso Tri-
 « dentino concilio : peculiaries illæ quidem, nec
 « trahendæ universim ad generalia concilia ;
 « neque satis cautum aut honestum videtur,
 « passim in eo reponere libertatem, ut ab uni-
 « versalis Ecclesiæ decretis recedere liceat :
 « atque id quidem monere interim, at excutere
 « penitus alieno loco non libet : quod sanè
 « aiunt ab Ecclesiâ Gallicanâ certis conditio-
 « nibus ac modificationibus receptum esse Ba-
 « sileense concilium, supra retulimus (lib. 6,
 « c. 12) eas ita esse adhibitas, *sub spe scilicet*
 « *quòd per sacrum concilium admittentur.* » Malè
 profectò de Gallicâ Ecclesiâ mereretur atque
 sentiret, qui fingeret eam se profiteri auctori-
 tate præstantem universali Ecclesiæ, aut eidem
 æqualem ; libertates illa repudiaret, quæ schis-
 mate ipsam implicarent, orthodoxæ repugna-
 rent fidei, ordinem à Christo constitutum et
 immutabilem evertere molirentur, eoque colli-
 nearent ut quibus maximè fulciuntur princi-
 pibus, nempe conciliorum, Constantiensis præ-
 sertim decretis, illa deicerentur, funditusque
 corruerent. Id verò Petrus de Marca loco fun-
 damenti libertatibus nostris positum voluit ;

quod si induceretur, quàm fluxæ et instabiles
 forent! quanta ipsis immineret labes! Vm sci-
 licet legum tum civilium, tum imprimis eccle-
 siasticarum, à subditorum acceptione sus-
 pensam esse ac religatam, illust. ille aucter
 existimavit. Hæc assertio, quæ semel admis-
 sâ, potius esset penes subditos quàm penes prin-
 cipes legislativa auctoritas, nullo modo coha-
 ret cum administrationis ordinatæ placitis
 (nisi ut in republicâ iidem sint legislatores,
 qui subditi) : hinc proscripta est ab Alexan-
 dro VII, anno 1663, et à Clero Gallicano anno
 1700, sequens propositio : *Populus non peccat,*
etiamsi absque ullâ causâ non recipiat legem à
principe promulgatam. Præiverat sacra Facul-
 tas Parisiensis, cùm anno 1521, ut seditiosam,
 ac in fide et moribus erroneam istam condem-
 navit Lutheri propositionem : *Neque Papa,*
neque episcopus, neque ullus hominum habet jus
unius syllabæ super christianum hominem, nisi id
fiat ejusdem consensu.

Quodnam igitur Ecclesiæ Gallicanæ liberta-
 tum habendum sit fundamentum? — Resp. :
 Ad accuratam distinctamque intelligentiam,
 operæ pretium est Gallicanæ fundamentum
 libertatis secernere à variis disciplinæ capitibus
 circa quæ ipsa hæc versatur libertas : particu-
 larium Ecclesiarum, ipsiusque universalis
 Ecclesiæ disciplina, opportunas pro rerum
 adjunctis potest suscipere, ac reipsâ suscepit
 commutationes : « Non contendimus, inquit
 « Bossuetius, immutabilem esse Ecclesiæ dis-
 « ciplinam : agnoscimus enim à Patribus nos-
 « tris in concilio secundo Vasensi commenda-
 « tos non tantùm *antiquos*, sed etiam *novellos*
 « *canones.* » Si cum veteribus decretis confera-
 tur Practicâ Sanctione aut Concordato sanc-
 cita disciplina, nemo est qui diffiteatur non
 disciplinæ, illam quæ fidei competi, adscri-
 bendam esse immutabilitatem. At Gallicanæ
 libertatis fundamentum stabilis est, quàm
 decreta quædam et consuetudines quæ pro
 diversitate temporum ad ecclesiasticam pos-
 sunt pertinere disciplinam : illud verò, præter
 duo placita jam commemorata, hoc est, supre-
 mam regum in temporalibus potestatem, supre-
 mamque concilii generalis in spiritualibus
 auctoritatem, jus quoddam quasi naturale
 complectitur inhærendi canonibus præsertim
 antiquis et consuetudinibus ad statum Eccle-
 siarum particularium, civilisque ipsius societa-
 tis utilitates accommodatis, legitimoque usu
 advectis et confirmatis ; ostendimus expressis
 conciliorum, sanctissimorumque pontificum

testimoniis hanc non esse mentem Ecclesiæ, cujus potestas est in *edificationem*, non in *destructionem*, ut intempestivo rigore perturbationem immitat, ansamque dissidiis subministrat quæ vix dinceps restingui possint. Cæterùm observandum est, vel inter eos qui de principiis ac fundamento Gallicæ libertatis maxime consentiunt, non eamdem vigere consensionem de omnibus principiorum illorum consecutionibus; expendenda sunt ac ponderanda rationum auctoritatissimæ momenta, tumque bonâ et verè Gallicanâ fide agendum est.

Quæstio altera.

PE TRADITIONIS AUCTORITATE ET PATRUM TESTIMONIIS.

Hæc duo eò distinguuntur, quòd totam non constituent traditionem testimonia Patrum; itaque seorsim de hoc utroque capite dissectetur.

ARTICULUS PRIMUS.

De traditionis auctoritate in controversiis de fide ac moribus.

Mirandum fortè quibusdam videbitur, ad fræm tractatûs de Ecclesiâ remitti dissertationem de traditionis auctoritate; ab illâ nos evadiri questione non sinebat instituendus ordo disceptandarum rerum, nec ut par est elucidari potuisset, nisi præoccupatis, quæ deinceps explananda fuissent, principiis: plurima quidem monumenta traditionis adduximus, ad asserenda confirmandaque dogmata: sed quando cum Protestantibus aliusve traditionis auctoritatem non eâ quæ debetur veneratione prosequentibus certatum est, ipsam tum non adhibuimus tanquam fidei regulam, sed Patres aliosque auctores ecclesiasticos in presidium advocavimus, tanquam doctrinæ testes, quam ætate suâ cum aliis fidelibus profitebantur, aut etiam operibus suis vindicabant. Certè vel creditur Mahumetanis, dum referunt doctrinam, cui se deditos esse peram voce aut scriptis constanter asseverant, nec docent Protestantibus respuenda esse testimonia, quæ genuinis consonant, et in societate receptis criticis regulis; sed traditionis qualem hic defendimus, præstat idæam distinctè evolvere. Traditionis nomine passim donantur ipsæ res quæ traditæ sunt; traditio tamen, si pressius attendatur ad subjectam verbo notio-

nem, habenda est potius quasi vehiculum, cujus ope ab uno ævo ad aliud transmittuntur; latè sumpta potest accommodari ad omnia quæ voce aut scripto enuntiantur: quo sensu dixit Apostolus, 2 ad Thess. c. 2: *Tenete traditiones quas didicistis sive per sermonem, sive per Epistolam nostram*: at verò strictè intellecta, et qualis hæc totâ dissertatione usurpatur, in eo posita est, ut doctrinam vel statuta trahat quæ *canonicis in libris non versantur*: sive aliunde literis mandata sint, sive ore solo devecta vel praxi. Distribui solent traditiones in *divinas, apostolicas et ecclesiasticas*: *divinæ* complectuntur divinas revelationes à nullo scriptas auctore canonico, seu divinitus inspirato, quas Ecclesiæ, sacrum tanquam depositum, vivâ solùm voce commiserint Apostoli. Traditiones *apostolicæ*, dum strictè definiuntur, ad ea duntaxat pertinent quæ ad Ecclesiæ regimen, animarumque salutem ab Apostolis constituta sunt; diximus, *dum strictè definiuntur*: namque interdum divinæ traditiones vocantur etiam apostolicæ, quatenus illæ nobis exhibeant dogmata seu instituta quibus, docente Christo, vel affante Spiritu sancto imbuti fuerint Apostoli; traditionum alias sed obvias prorsusque expeditas prætermissis silentio distributiones. Traditionis auctoritatem vellicare et abjicere ausi sunt omnes penè hæretici; Valentinus quidem et Marcio, referentibus Tertulliano, lib. de Præscriptionibus, S. Irenæo adversus hæreses, cap. 2, tum Ariani, Nestoriani, Eutyehiani, etc., tum et recentiores catholicæ desertores Ecclesiæ, Lutherus, Calvinus, Zuinglius, Brentius, Kemnitius, et alii.

Haud ita desipuisse illos putandum est, ut ea quæ à Christo et Apostolis descendisse dogmata constare crederent, hæc eo ipso repudianda jactarent, quòd ab auctoribus Spiritu sancto inspiratis scripta non essent: sed, ut observat Melchior Canus, « quoniam quid Christus, quid fuerint Apostoli locuti, eos solos nosse putent, qui Christum et Apostolos audire, colligunt apud nos ne unum quidem dogma posse, traditione probari; oportere omnes fidei et religionis controversias sacrarum Scripturarum testimoniis componere, finire verò nihil, nisi quod sacris literis sit expressum. » (De Locis theologicis, lib. 3, cap. 4.) Hinc Lutherus in cap. 1 Ecclesiæ ad Galatas: « Neque alia doctrina in Ecclesiâ tradi et audiri debet, quam puram Dei verbum, hoc est, sancta Scriptura; doctores,

« vel auditores alii cum suâ doctrinâ anathema sunt. » Calvinus, lib. 4 Institutionum, cap. 8 : « Esto igitur hoc firmum axioma, non aliud habendum esse Dei verbum, cui detur in Ecclesiâ locus, quàm quod lege primùm et prophetis, deinde scriptis apostolicis continentur. » Divinas igitur explodunt traditiones, tot hæresum illi duces ac parentes; de apostolicis autem traditionibus, duplici potissimùm capite dissident à Catholicis : 1° Quòd licet fateantur instituta fuisse ab Apostolis quædam ad ritum et ordinem Ecclesiæ spectantia, hæc tamen ad arbitrium, non ex præcepto servanda effutiant, nihilque eosdem præter Scripturas tradidisse, quod ad fidem aut mores necessariò pertineat. 2° In hoc etiam adversantur Catholicis, quòd contendant, tametsi ab Apostolis derivatæ quædam fuissent ad morum et fidei progressum pertinentes traditiones, earum nullam posse certo argumento demonstrari : imò tantis eas esse vel obsitas tenebris, vel detritis corruptelis, ut nulla extent in iis discernendis vestigia, quibus tutò possimus insistere. Duo imprimis aggredimur : traditionis asserendam defendendamque veritatem suscipimus et auctoritatem ; deinde ostendendum quibusnam viis ac rationibus investigari atque dignosci possint veræ ac germanæ traditiones.

ASSERTIO. — *Certissimis argumentis evincitur ad nos usque trajectas esse ac necessariò admittendas traditiones etiam divinas ejusdem ac ipsa Scriptura divina, auctoritatis.*

Nota. Probatione nihil opus est ad persuadendum, vim eandem obtinere ac scriptum Dei verbum, divinas traditiones, si tales constiterit ad nostram usque ætatem pervenisse ; id fatentur adversarii, nec inficiari possunt : neque enim suam ex eo mutuatur auctoritatem verbum Dei, quòd sit exaratum in membranis, sed quòd manaverit à Deo, qui nec falli possit nec fallere : in eo igitur vertitur cardo controversiæ, utrùm reipsâ pervenerint ad nos traditiones quædam divinæ, tum et si aliæ, ut asseveramus, transmissæ fuerint merè apostolicæ, isdem inesse vim obligandæ conscientiæ, quod ex dictis de auctoritate ecclesiasticâ jam omninò perspectum est. Munitâ sic viâ, positam assertionem possumus multimodis adstruere.

ARGUMENTUM PRIMUM. — Ad elidendos erroris oppositi vel ipsas radices, quo quidem errore legitur solis inhærendum esse Scripturis, fore

contendimus ut ablatis traditionibus non constaret de librorum qui sacri habeantur canonicitate, non de ipsorum necessariâ integritate, non de legitimâ eorundem interpretatione, neque de omnibus quæ credenda sint, dogmatibus.

1° Ablatis traditionibus, undenam constaret de librorum qui sacri dicuntur, canonicitate? Conferendis enim secum libris toto inclusis canone, ac sedulò ponderandis quæ ipsorum intrinsecè propria, auctoritatem eisdem maxime conciliare videantur, colligi quidem certò poterit quasdam esse derivatas à Deo, et consignatas scripto revelationes ; at exploratum unde habeatur conscriptos esse affante Spiritu sancto omnes et singulos qui divini nuncupantur libros, tum ex eodem fonte manasse singulas quibus potissimùm constituuntur, partes ; id nusquam in Scripturis quas adversarii volunt haberi solam fidei regulam, ullo modo declaratum est. Eritne confugiendum ad privatas quæ singulis fidelibus affulgeant revelationes, aut ad spiritualem sapidumque gestam, revelatæ veritatis arcanum discretorem? Hæc omnia novatorum figmenta, ubi de iudice controversiarum, refellenda curavimus.

2° Eadem ratione demonstratur, traditionis opus esse subsidio, ut certum habeatur nullum ex libris qui canonici habentur, fuisse aut injuriâ temporum, aut fraude hæreticorum, vel imperitiâ amanuensium depravatum seu adulteratum : nec minus traditione ediscendum est, Scripturarum versiones propriis quæ dudùm excederunt consonare autographis ; hæc omnia, si traditionis abruptur series, deiciaturve auctoritas, nutabunt incerta, nec solius adminiculo Scripturæ, auxilia de iisdem poterit executi dubitatio.

3° Quancumque de authenticitate atque integritate totius Scripturæ suppetat certitudo, necesse est insuper ut ritè intelligantur atque exponantur: non enim litterâ duntaxat, sed vero verbi divini sensu informatur fides : traditione autem detractâ, in multis et quidem maximi momenti hærebunt ipsi veritatis studiosi investigatores, cæteris prout libnerit interpretantibus ; errantes non poterunt solis revinci ac debellari Scripturis, quibus tamen solis ad instruendam fidem, attendendum et inhærendum, docent adversarii.

4° Dissidentes de iudice controversiarum, ostendimus deposito fidei quædam contineri dogmata, quæ sine traditione, non possint, quantum oporteat, vindicari ; qualia sunt jugia

et illibata B. Mariæ virginitas, collati parvulis validitas baptismi, etc.

Adjicere hic possumus, licet ab Adam usque ad Moysen exiterit in mundo Ecclesia Dei, hominesque Deum, fide, spe et charitate, externisque ritibus coerent, ut præstiterunt Adam, Abel, Seth, Enoch, Noe, Abraham, Melchisedech, et alii justi, nullam tamen propositam fuisse Scripturam divinitus inspiratam ante Moysis tempora. Omnium enim consensu, sacris scriptoribus habetur ipse antiquior: solâ ilaque ad conservandam Religionem traditione, annis his mille utendum fuit: hinc in Genes nulla injicitur mentio doctrinæ scriptæ, sed solùm traditæ. Scio, inquit Deus, Genesis cap. 18, quid Abraham præceptorus sit filius suis, et omnis suæ post se, ut custodiant viam Domini.

ARGUMENTUM II. — Extra dubium est, ut scitè animadvertunt Wallemburgenses, « per testes inchoatam fidem, per testes fuisse continuatam, et fideles Christi apostolos, eum prædicandi modum qui à Christo erat commendatus, tum observasse, tum aliis commendandum tradidisse. » At paulò magis expendendum est id argumenti genus.

« Constat, inquit Melchior Canus, christianam Religionem non litteris primùm, sed traditione substituisse; constat rursùm fidem doctrinam in Ecclesiâ primitivâ, non à Scripturis habuisse auctoritatem, sed contra Scripturas à traditione: sicut tradiderunt, ait S. Lucas, nobis qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis. » Dixerat priùs idem theologus, et opportunè (de Locis theologicis, lib. 3, cap. 3): « Christus etiam Dominus librum nullum scripsit, imò quantum legimus, ne præcepit quidem ut scriberetur: *Evangelium*, non ait, scribite, sed, *prædicatè Evangelium omni creaturæ*. » Christus procul dubio *testis fidelis et verus, qui est principium creaturæ Dei*, Apocal. cap. 3, v. 14: *Ecce testem populis dedi eum auceam ac præceptorem gentibus*, Isai cap. 55, v. 4. Apostolos elegit Christus, quorum testimonio evangelica diffunderentur instituta: *Accipietis*, inquit, *virtutem Spiritûs sancti in vos, et eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judæâ, et Samariâ, et usque ad ultimam terræ*, Act. Apost. cap. 1. Nec temporibus Apostolorum circumscribenda aut circumscripta fuit via testimonii; hinc Apostolus gentium, cum sequentes prospiceret ætates, dilectissimum discipulum et cooperatorem Timotheum sic admonuit: *Quæ audisti à me per multos testes,*

hæc commenda fidelibus hominibus qui idonei erunt et alios docere, 2 ad Timoth. cap. 2.

Non igitur Christus et Apostolis propositum fuit verbum Dei ad solam restringendam Scripturam; rem tanti momenti præcepisset Christus neque Domini mandatum omninò tacuissent Apostoli; præterea Apostolis et Evangelistis si constitutum fuisset doctrinam suam ex professo litteris consignare, catholicismum quemdam, vel librum edidissent ad instituendos aptè populos, sicut antequàm disseminandi causâ Evangelii orbem peragrare coepissent, commune condiderunt distinctè symbolum, in quod præcipua contulerunt fidei capita, et id quidem vivâ duntaxat voce, non scripto tradiderunt; qui autem epistolas scripserunt, ut Petrus, Paulus, Jacobus, Joannes, Judas seu Thadæus, non nisi datâ diversâ occasione ad scribendum mentem appulerunt, atque in iis epistolis obiter aliquando et pro rerum adjunctis christiana quæ occurrebant, tractaverunt dogmata. Quin et ad conscribenda Evangelia, Mathæus, Marcus, Lucas et Joannes, non nisi specialî causâ, et quâdam mixtâ necessitate compulsi sunt, ut testantur de Mathæo Eusebius, lib. 2 Hist.; de Marco, lib. 2; de Lucâ, lib. 31; ac de Joanne S. Hieron., lib. 2 de Scriptoribus ecclesiasticis.

ARGUMENTUM III. — Solis utrùm insistendum sit Scripturis ad componendas de Religione controversias, utrùmve insuper subministraret nobis, atque consecranda sit traditio, tanquàm tuta certaque via indagandi quid credendum sit, ipsiusque, ut par est, dignoscendæ Scripturæ, id profecto Ecclesiam latere non potuit; quid enim pluris interest quàm habere cognitum, an credendi regula solo in scripto Dei verbo constituta sit, an verò altera parî exhibeatur auctoritatis, quæ meritò nuncupetur verbum Dei non scriptum? Christianâ autem in Ecclesiâ jugiter persuasum fuit, suppeditari traditiones quæ ad ipsam instruendam fidem, conformandosque mores certò valeant, ac necessariò tenendæ sint.

Fideles adhortatur gentium Apostolus, ut communicatam sive Scripturis, sive absque Scripturis doctrinam sequantur: *Itaque, fratres, inquit, state, et tenete traditiones quas didicistis sive per sermonem, sive per epistolam nostram*, ad Thessal. 2, cap. 2.

Longam insignes controversæ stæ, quos inter Bellarminus, proferunt testimoniorum seriem quæ traditionis auctoritati suffragantur tanquàm indubitanter in Ecclesiâ receptæ; quæ-

dam duntaxat eò loci addeuntur ne increscat
nimium dissertatio. S. Irenæus, lib. 3, adver-
sus hæreses, cap. 4: « Quid autem, ait, si
neque Apostoli quidem Scripturas reliquis-
sent nobis, nonne oportebat ordinem sequi
traditionis, quam tradiderunt iis quibus com-
mittabant Ecclesias? Cui ordinationi assen-
tiunt multæ gentes barbarorum, quorum qui
in Christo credunt, sine chartâ et atramento
scriptam habentes per spiritum, in cordibus
suis salutem et veterem traditionem diligen-
ter custodientes, » etc.

Ex professo probat Tertullianus de Præscript.
cap. 19, aliud præter Scripturas adhibendum
esse, ad fidei defensionem, armorum genus:
« Ergo, inquit, non ad Scripturas provocandum
est, in quibus aut nulla, aut incerta victoria
est, aut par incertæ; nam etsi non ita evade-
ret collatio Scripturarum, ut utramque par-
tem parem sisteret, ordo rerum desiderabat,
illud prius proponi, quod nunc solum dispu-
tandum est: quibus competat fides ipsa;
cujus sint Scripturæ; à quo, et per quos, et
quæ, et quibus sit tradita disciplina quâ
fiunt Christiani. » S. Cyprianus, lib. 2, epist.
63: « Admonitos, inquit, nos scias ut in calice
offerendo dominica traditio servetur, neque
aliud fiat à nobis quàm quod pro nobis Do-
minus prior fecit, ut calix qui in commemo-
rationem ejus offertur, mixtus vino offer-
ratur. »

S. Basilius, libro de Spiritu sancto, cap. 27.
« Dogmata quæ in Ecclesiâ servantur ac præ-
dicantur, partim ex conscriptâ doctrinâ ha-
bemus, partim ex Apostolorum traditione in
mysterio ad nos delata recepimus; quæ
utramque eandem ad pietatem vim habent,
et nemo his contradicit, qui vel mediocrem
salem ecclesiasticorum jurium experientiam
habet. » S. Epiphanius hæresi 55: « Termini
nobis positi sunt et fundamenta, et ædificatio
fidei, et Apostolorum traditiones, et Scriptu-
ræ sanctæ, et successiones doctrinæ, et un-
dequæque veritas Dei munita est. » S. Au-
gustinus, lib. 5, contra Donatistas, cap. 26:
« Quod nos admonet ut ad fontem recurramus,
id est, ad apostolicam traditionem, et inde
canalem in nostra tempora dirigamus, opti-
mum est, et sine dubitatione faciendum:
traditum est ergo nobis, sicut ipse com-
memorat ab Apostolis quòd sit unus Deus,
et unum baptisma, » etc.